— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2025〕190号

三亚市教育研究培训院
关于印发《2025年大中小学思政课一体化建设

主题系列活动方案》的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校：

为进一步落实《三亚市教育局关于推进全市中小学思政课一

体化建设的通知》《三亚市教育研究培训院大中小学思政课一体

化建设实施方案（2024年—2026年）》相关文件精神，有序、

有效推进三亚市大中小学思政课一体化建设工作，我院制定了

《三亚市教育研究培训院 2025年大中小学思政一体化建设主题

系列活动方案》。现将该方案印发给你们，请认真组织学习，积

极组织参加相关活动。

三亚市教育研究培训院

2025年 6月 20日

（联系人：龙文杰，联系电话：13518842996）

（此件主动公开）

— 2 —

三亚市教育研究培训院
2025年大中小学思政课一体化建设主题系列

活动方案

为深入贯彻落实国家教育方针，推进大中小学思想政治理论

课（以下简称“思政课”）教学改革，加强和改进思政课教育，

根据教育部关于深化思政课改革创新的指导意见和《三亚市教育

研究培训院大中小学思政课一体化建设工作方案》，我院决定在

全市范围内开展大中小学思政课一体化建设主题系列活动。现结

合实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，旨在深化素

质教育，全面推动大中小学思政课程的一体化建设。通过一系列

精心设计的活动，致力于增强教师的思政教育水平，提升学生对

国家的认识和责任感，同时营造一个积极向上的思政教育氛围，

向海南解放 75周年、抗日战争胜利 80 周年、自贸港封关之年献

礼。

二、目标任务

提高教师思政课教学能力，促使其更深入地研究和掌握思政

课程的教学策略与方法；激发学生的爱国热情，培育他们的国家

观念和社会责任感，使之成为具有良好道德品质的社会公民；加

强教学与评价的一致性，通过实践活动检验教学成果，提升学生

— 3 —

的实践能力和创新思维；发掘并表彰优秀的思政教育实践和教学

案例，推广先进的教育理念和方法。

三、参加对象

全市高校、中小学思政教师和在校学生均可参加。

四、活动安排

（一）主题教学研讨

组织大中小学教师围绕“以信仰铸魂，担时代使命”开展主

题教学研讨，每个学段遴选 1位教师进行主题说课教学展示，分

享最佳教学实践和经验，同时安排大中小学段思政课名师进行点

评。具体要求见附件 1。

（二）大中小学思政“素养之星”评比组织全市高校、中学、

小学不同学段的学生开展以“以信仰铸魂，担时代使命”为主题

的辩论赛、社会实践报告展评、演讲比赛，其中：

1.大学生、高中生主题辩论赛：每所大学、高中学校抽选正

反双方各 1组参赛，锻炼学生的思辨能力及语言表达能力。具体

要求见附件 2。

2.初中生主题社会实践报告评选：每所初中学校推选 5 份

（项）实践报告参与答辩式评比，鼓励学生将理论知识应用于实

际。具体要求见附件 3。

3.小学生主题演讲比赛：直属学校每校推选 2组、各区教育

局 每区推选 3组参加评比，培养学生的演讲与自我表达能力。

具体要求见附件 4。

（三）大中小学“深刻思政”教学设计比赛

— 4 —

基于思政教材与课程标准，结合省级教学成果“深刻思政”

教学设计模板，分别设计小学、初中、高中、大学教学设计案例，

鼓励创新和实践相结合。具体要求见附件 5。

（四）大中小学思政“法治微课”评选

采取精品课形式进行线上评选。每所大学推送 1节、直属学

校每所高中推送 1节、每所初中推送 1节、每所小学推送 1节，

每个区推送初中 2节、小学 2节参加评选，旨在发现和奖励高质

量的思政“法治微课”。具体要求见附件 6。

五、具体要求

各教育主管部门、学校需认真组织，积极动员教师和学生参

与上述活动，确保广泛参与和高水平的竞赛。各单位要确保活动

高效有序进行，达到预期目标和效果，包括准备阶段的充分筹备、

活动期间的严格管理和结束后的效果评估。

具体的活动时间、地点及相关细节将另行通知。请各单位密

切关注后续通知，并做好相应准备工作，以便及时响应并参与各

项活动。

六、保障措施

（一）成立专项工作小组，明确分工，统筹协调活动的筹备

和实施，确保各项工作有序进行。

（二）加大宣传力度，通过多种渠道和形式宣传活动的重要

性和意义，提高活动的知名度和影响力，吸引更多师生参与。

— 5 —

三亚市教育研究培训院 2025年 6月 20日印发

（三）请各教育主管部门、学校认真组织，积极动员教师和

学生参与上述活动。各单位要确保活动高效有序进行，达到预期

目标和效果。

（四）本次活动产生的评审费、劳务费等从三亚市教育研究

培训院罗禹中学政治卓越教师工作室、邢海珍名师工作室经费中

列支。

附件：1.2025年三亚市大中小思政课“同题多维”教学研讨活

动方案

2.2025年三亚市大学生（高中生）时政辩论赛活动方

案

3.2025 年三亚市初中生主题社会实践调查作品评选

活动方案

4.2025年全市小学生主题演讲比赛活动方案

5.2025 年全市大中小学“深刻思政”教学设计比赛活

动方案

6.2025 年三亚市大中小学思政“法治微课”评选活动

方案